
 

 
 

               

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động tháng 01 và chƣơng trình công tác  

tháng 02 năm 2024 của Thƣờng trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh  

        
I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC VÀ CÁC BAN 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRONG THÁNG 01 NĂM 2024 

Trong tháng 01 năm 2024, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân 

(HĐND) Tỉnh đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công tác trọng tâm và 

đạt được kết quả như sau: 

1. Tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp tổ 

chức kỳ họp của HĐND Tỉnh, công tác tiếp xúc cử tri và công tác giám sát  

 Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tổ chức phiên họp đánh giá kết 

quả phối hợp giữa Thường trực HĐND Tỉnh với Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội 

Tỉnh về công tác tổ chức kỳ họp, tiếp xúc cử tri và hoạt động giám sát.  

Trên cơ sở nội dung báo cáo, các đại biểu tham dự phiên họp đã trao đổi, 

thảo luận và đi đến thống nhất đánh giá về những mặt tích cực đạt được và khó 

khăn, hạn chế tồn tại; đồng thời, định hướng giải pháp nâng cao chất lượng công 

tác phối hợp trong thời gian tới. Cũng tại phiên họp này, Thường trực HĐND 

Tỉnh đã thống nhất với Chủ tịch UBND Tỉnh về những nội dung dự kiến sẽ trình 

tại kỳ họp đột xuất lần thứ 8, HĐND Tỉnh khóa X (dự kiến tổ chức đầu tháng 3 

năm 2024). Sau phiên họp, Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành Thông báo kết 

quả phiên họp đến các cơ quan, đơn vị có liên quan biết, phối hợp thực hiện. 

2. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND 02 cấp 

Nhằm không ngừng phát huy vai trò, vị thế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của HĐND hai cấp (tỉnh, huyện), tiếp tục duy trì, nâng tầm mối quan 

hệ phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND Tỉnh với Thường trực HĐND các 

huyện, thành phố, Thường trực HĐND Tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức tổng kết 

hoạt động của HĐND 02 cấp năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024 gắn với hoạt động “Người đại biểu nhân dân Đất Sen hồng với Mùa xuân 

biên cương”. Hoạt động diễn ra trong 02 ngày (Ngày 29 và 30/01/2024) tại Đồn 

Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà thuộc huyện Tân Hồng. Nhằm đảm bảo 

cho việc tổ chức thành công Hội nghị, Thường trực HĐND Tỉnh đã tích cực phối 

hợp với các cơ quan có liên quan và chỉ đạo Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh, 

các Ban của HĐND Tỉnh chuẩn bị chu đáo tất cả các nội dung, điều kiện cần thiết 

có liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-HĐND 

 

             Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2024 
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 - Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử 

tri” kỳ tháng 01/2024 với chủ đề: “Phát huy vai trò Người đại biểu nhân dân Đất 

Sen hồng”.  

- Công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và tiếp nhận, xử lý đơn 

khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 01/2024, đã 

tiếp 02 lượt công dân (giảm 01 lượt công dân so với tháng 12/2023, nội dung 

khiếu nại, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc thi hành bản án dân sự phúc 

thẩm của TAND Tỉnh; tranh chấp quyền sử dụng đất); tiếp nhận 14 đơn; xử lý 

chuyển 08 đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân 05 đơn; lưu 01 đơn; nhận trả lời 

phúc đáp của các cơ quan có thẩm quyền 04 đơn.  

 - Chỉ đạo công tác phối hợp rà soát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau 

kỳ họp thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X chuyển UBND Tỉnh và cơ quan liên quan giải 

trình theo quy định.  

4. Hoạt động giám sát thƣờng xuyên và công tác khác  

- Ban hành Nghị quyết của Thường trực HĐND Tỉnh về Chương trình giám 

sát năm 2024 và các Nghị quyết về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền
1
. Ban hành 

Thông báo kết quả phiên chất vấn, thảo luận tại kỳ họp thứ bảy, HĐNDTỉnh khoá X. 

- Thường trực HĐND Tỉnh ban hành các văn bản:  (1) Báo cáo kết quả lấy 

phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân 02 cấp (tỉnh, huyện) thuộc tỉnh Đồng Tháp, 

nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Báo cáo một số kết quả công tác phối hợp giữa Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh với Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh trong việc tổ chức các kỳ họp, tiếp 

xúc cử tri và hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh; (3) Công văn cung 

cấp thông tin, tài liệu để lập kế hoạch kiểm toán năm 2024; (4) Công văn rà soát, 

lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề của Bộ Tư pháp. 

- Xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung do UBND Tỉnh trình
2
.  

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND Tỉnh các báo cáo theo yêu cầu
3
.  

 - Thực hiện công tác xét thi đua, khen thưởng cuối năm 2023 đối với Tổ 

đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh. 

                                      
1
 (1) Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu cử Phó Chủ tịch HĐND H.Tân Hồng khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; 

(2) Nghị quyết phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND TP. Hồng Ngự, nhiệm kỳ 2021-2026. 
2
 (1) Công văn số 229/UBND-ĐTQH ngày 25/12/2023 của UBND Tỉnh về việc xin ý kiến đề xuất điều chỉnh 

tên dự án “Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc”; (2) Tờ trình số 01/TTr-UBND ngày 

04/01/2024 của UBND Tỉnh đề nghị xây dựng chính sách khuyến khích nghiên cứu khoa học tại cơ sở giáo dục, 

đào tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo của đối tượng không chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (3) Tờ trình số 

04/TTr-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức 

chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; (4) Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 27/11/2023 của UBND Tỉnh về xin ý kiến nội dung sửa đổi, bổ sung 

Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024); (5) Tờ trình số 212/TTr-UBND ngày 

04/12/2023 của UBND Tỉnh về việc xin ý kiến về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bản tỉnh Đồng Tháp.
 

3
 (1) Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và chương trình công tác tháng 

01 năm 2024 của Đảng đoàn HĐND Tỉnh; (2) Báo cáo sơ kết thực hiện Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 27/12/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình mới. 
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- Các Ban của HĐND Tỉnh ban hành Chương trình giám sát năm 2024, Kế 

hoạch thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024. 

- Tổ chức Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Hội đồng 

nhân dân; đồng thời kết hợp trao tặng công trình cây xanh “Vì màu xanh biển 

đảo” cho Lữ đoàn 175, Vùng 5 Hải quân tại tỉnh Cà Mau. 

- Ngoài ra, Thường trực HĐND Tỉnh còn tham dự và cho ý kiến tại nhiều 

cuộc họp, hội nghị quan trọng liên quan đến công tác phát triển kinh tế, xã hội, 

đảm bảo an ninh, trật tự do địa phương và Trung ương tổ chức. 

5. Đánh giá chung 

Trong tháng 01/2024, Thường trực HĐND Tỉnh đã tích cực chỉ đạo, điều hòa, 

phối hợp hoạt động và các Ban của HĐND Tỉnh đã phát huy tốt tính chủ động, trách 

nhiệm nên các mặt công tác luôn diễn ra nhịp nhàng, hiệu quả. Nổi bật là việc tổ 

chức phiên họp rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp tổ chức kỳ họp HĐND Tỉnh, 

công tác tiếp xúc cử tri và công tác phối hợp giám sát. Qua đó, ghi nhận và đánh giá 

cao những kết quả đạt được trong thời gian qua, thẳng thắn chỉ ra những khó khăn, 

hạn chế tồn tại nhằm đề ra những biện pháp, định hướng phù hợp để góp phần thực 

hiện tốt hơn công tác phối hợp trong thời gian tới.  

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2024  

Trong tháng 02/2024, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh tập trung 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện những công tác trọng tâm sau: 

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND 02 cấp năm 2023, triển 

khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 gắn với hoạt động: “Người đại biểu nhân 

dân Đất Sen hồng với Mùa xuân biên cương”. 

2. Tổ chức các đoàn thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đối 

với gia đình chính sách, hộ nghèo, các đồng chí lãnh đạo đã nghỉ hưu. 

3. Phối hợp với UBND Tỉnh chuẩn bị tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ 8, 

HĐND Tỉnh khóa X. 

4. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Phiên giải trình của Thường trực HĐND 

Tỉnh về “Kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh sau giám 

sát về thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp”. 

5. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát đề nghị UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh kịp 

thời sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các chính sách cho phù hợp với quy định 

của Trung ương. 

6. Cho ý kiến đối với nội dung do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình (nếu có). 

7. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh: 

- Thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 02/2024 với 

chủ đề “Tình hình thực hiện Dự án theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc 

hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”. 

- Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND 

Tỉnh năm 2023 theo đúng quy định. 
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- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại cơ quan đảm bảo đúng 

quy định, tiết kiệm, hiệu quả. 

 8. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền và thông báo cho 

công dân theo quy định.  

 9. Tham dự các cuộc họp, hội nghị do cơ quan ở địa phương và Trung ương 

tổ chức khi được mời. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 01 và chương trình công tác 

tháng 02 năm 2024 của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh Uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Các Ban của HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(Hiền). 
 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-29T10:35:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-29T10:35:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-29T10:36:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-01-29T10:36:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




